关于做好我市2013年全国中、高级导游员
等级考试工作的通知

江阴市园林旅游管理局、宜兴市旅游园林管理局、市区各旅行社：

为进一步加强导游队伍建设，提高导游业务素质，促进我省旅游业又好又快发展，根据江苏省旅游局《关于做好我省2013年全国中、高级导游员等级考试工作的通知》（苏旅人〔2013〕115号）的有关精神，现就我市今年中、高级导游员等级考试工作部署如下：

一、报考条件
（一）中级导游员等级考试

1．学历要求：初级中文（普通话）导游和中级中文（普通话）导游报考中级外语导游的，需具备所报考语种大专以上学历；初级导游报考同语种中级导游和初级外语导游报考中级中文（普通话）导游的，学历不限。
2．职业经历：取得初级导游证满三年，或具有大专以上学历的取得初级导游证满两年；并且在申报前3年内实际带团不少于90个工作日，带团工作期间表现出良好的职业道德。
3．业绩表现：申请前3年内，一次性扣分达4分以上（含4分）或一年内扣分累计达10分的导游员，不得参加当年的中级导游员等级考试。

（二）高级导游员等级考试

1．学历要求：本科及以上学历或旅游类及外语类大专学历；

2．职业经历：取得中级导游员证书满3年，并且在申请前3年内以中级导游员身份带团不少于90个工作日；

3．业绩表现：申请前3年内，一次性扣分达4分以上（含4分）或一年内扣分累计达6分的导游员，不得参加当年的高级导游员等级考试。

二、报考程序
1．导游人员自愿申报，无锡市区考生由旅行社统一或个人向无锡旅游教育培训中心报名（中山路18号5楼）。江阴市、宜兴市考生向江阴市园林旅游管理局、宜兴市旅游园林管理局报名，再由江阴市园林旅游管理局、宜兴市旅游园林管理局统一上报无锡旅游教育培训中心。
2．考生报名须出示身份证、导游员资格证书、导游IC卡、学历证明原件，并上交以上证件的复印件和红底免冠一寸近照4张，认真填写全国中、高级导游员等级考试报名表（附后）。
3.报名单位要填写全国中、高级导游员等级考试考生情况统计表（附后），初级中文导游报考中级中文导游、中级中文导游报考高级中文导游，需在统计表“考生类别”栏内标明“A类别”；初级外语导游报考中级外语导游、中级外语导游报考高级外语导游，需在统计表“考生类别”栏内标明“B类别”；初级中文导游报考中级外语导游、中级中文导游报考高级外语导游需在统计表“考生类别”栏内标明“C类别”；中级中文导游报考中级外语导游、高级中文导游报考高级外语导游，需在统计表“考生类别”栏内标明“D类别”，初级外语导游报考中级中文导游、中级外语导游报考高级中文导游，需在统计表“考生类别”栏内标明“E类别”，A、E类别考生填写中文类统计表，B、C、D类别考生填写外文类统计表。各市旅游局全国中、高级导游员等级考试考生情况统计表和全国中、高级导游员等级考试报名情况汇总表（附后），需提供电子表格和打印盖章完备的纸质表格。

4．报名截止日期5月31日，逾期不予办理。

三、考试与考务
1．考试方式

中、高级导游员等级考试采取全国统一笔试方式。考试大纲可由考生通过江苏旅游政务网（http://www.jstour.gov.cn）或中国旅游网（http://www.cnta.gov.cn）下载。
中级导游员考试参考资料可使用中国旅游出版社出版的中级导游员系列丛书，包括《导游知识专题》、《汉语言文学知识》、《英语》及《日语》（考生可网上购书，也可至省旅游局一楼的华特旅游书店购买考试用书）。
高级导游员考试不指定参考书目，重在测试报考人员对旅游政策法规的掌握和运用能力、对旅游业发展趋势的深入了解、对国内外重大事件的及时掌握和分析以及对旅游相关知识的综合运用能力。

2．考试科目
全国中级导游员等级考试分中文(普通话)和外语考试。中文(普通话)导游人员考试科目为“导游知识专题”（包括基础知识和文化专题两部分）和“汉语言文学知识”（包括基础知识和旅游文学知识两部分）；外语导游人员考试科目为“导游知识专题”（包括基础知识和文化专题两部分）和“外语”。
全国高级导游员等级考试分中文（普通话）、英语两个语种。中文（普通话）导游人员考试科目为“导游综合知识”和“导游能力测试”，以中文命题，并以中文作答。英语导游人员考试科目为“导游综合知识”和“导游能力测试”，以英语命题，并以英语作答。

3．考试时间

	中级

导游考试
	9月14日
	09:00—11:00
	导游知识专题

	14:00—16:00
	汉语言文学知识/外语

	高级

导游考试
	9月14日
	09:30—11:00
	导游综合知识

	14:00—16:30
	导游能力测试

4、准考证领取

准考证于8月28日—8月30日到无锡旅游教育培训中心（中山路18号5楼）领取。江阴市、宜兴市考生到江阴市园林旅游管理局、宜兴市旅游园林管理局领取。

5、成绩公布及发证

评卷工作由全国导游人员等级考核评定委员会统一组织实施，待11月底全国导游人员等级考核评定委员会下发考试成绩后，再及时向考生予以公布，届时考生可登录江苏旅游政务网（http://www.jstour.gov.cn）相关栏目查询考试结果。考试科目成绩全部合格的考生被认定通过。未通过考试的考生，单科合格成绩不予保留并不予以补考。成绩合格人员核发“中、高级导游员资格证书”。考试合格人员凭“中、高级导游员资格证书”办理中、高级导游证，其中初级外语导游报考中级中文导游的人员，考试合格后申办中级中文导游证, 中级外语导游报考高级中文导游的人员，合格后申办高级中文导游证，原外语导游证将被收回不再保留。
五、考试费用

导游人员中、高级报名考试费210元/人。其中：报名费10元/人，考试费200元/人（笔试两科，每科100元/人）。
联系人：张辛农、殷小婷  电话：82763000

附件（请到“资料下载”区下载）：
1. 全国中级导游员等级考试报名表
2．全国高级导游员等级考试报名表
    无锡旅游教育培训中心
2013年4月8日
PAGE
- 2 -